Ab hoc bono manat in nos bonitas per Spiritum sanctum. Sapiens⁷ : «O quam bonus et suavis est, Domine, spiritus tuus in omnibus!» Et⁸ : «Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt corde!» Haec autem bonitas nostra, ad divinam bonitatem comparata, non est bonitas. Unde *Job*⁹ : «Numquid homo Dei comparatione justificabitur, aut factore suo purior erit?» Ibi Glossa :

¹ Aug., *de Trinit.*, lib. I, n. 31. — ² Gen., I, 31. —
³ Exod., XXXIII, 19. — ⁴ Matth., XIX, 17. — ⁵ Apoc., I, 8. — ⁶ Nah., I, 7. — ⁷ Sap., XII, 4. — ⁸ Psal. LXXXII, 1. — ⁹ Job, IV, 17. — ¹⁰ Job, XXV, 4. — ¹¹ Eccl., XVIII, 1. — ¹² Matth., XIX, 17. — ¹³ I Joan., III, 15. — ¹⁴ Matth., V, 21-22. — ¹⁵ Deut., XXVII, 20. —

«Humana justitia, divinæ comparata, in-
justitia est.» Et ideo *Job*¹⁰ : «Numquid jus-
tificari potest homo comparatus Deo?»
quasi diceret : Non. Et¹¹ : «Deus solus justifi-
cabitur, et manet invictus rex in æternum.»
Christus igitur, responsurus quæstioni utili
ad salutem totius mundi, tanquam magister
morum et moralis totius philosophiæ, incœ-
pit a summo bono per essentiam, a quo, et
secundum quod, et ad quod ordinari debet
omne bonum ; alioquin desinit esse bonum.

Tertio, quantum ad informationem, qua declaratur iter salutiferum, subdit (v. 20) : *Mandata nosti?* quod dicitur expressius in *Matthæo*¹² : «Sivis ad vitam ingredi, serva mandata.» Explicat autem ea, cum sub-
infert: *Non occides*, per iracundiam¹³ : «Qui
odit fratrem suum, homicida est.» Et ideo
dicitur¹⁴ : «Audistis, quia dictum est anti-
quis : Non occides. Ego autem dico vobis,
quia omnis qui iraseitur fratri suo, reus est
judicio.»

Non mœchaberis, per lasciviam, quia di-
citur¹⁵ : «Maledictus qui dormit cum uxore
proximi sui.» Et¹⁶ : «Audistis quia dictum
est antiquis : Non mœchaberis. Ego autem
dico vobis, quia omnis qui viderit mulie-
rem ad concupiscentum eam, jam mœcha-
tus est in corde suo.»

Non furtum facies, per avaritiam¹⁷ : «Qui
furabatur, jam non furetur, magis autem
laboret operando manibus suis.»

Non falsum testimonium dices, per frau-
ducentiam¹⁸ : «Testis falsus non erit impu-
nitus, et qui mendacia loquitur, peribit.

Honora patrem tuum et matrem, scilicet
per beneficentiam¹⁹ : «Qui honorat patrem
suum, jucundabitur in filiis.» Et : «Qui
honorat patrem suum, vita vivet longiore :
et qui obedit patri, refrigerabit matrem.»
Unde Ambrosius²⁰ : «Primus gradus pietatis

¹⁶ Matth., V, 27-28. — ¹⁷ Ephes., IV, 28. — ¹⁸ Prov., XVII, 5. — ¹⁹ Eccli., III, 6, 7. — ²⁰ Ambros., in Luc., lib. VIII, n. 74.

(a) *Suppl.* Haec forma filii hominis est, haec forma
accepta est, haec forma apparebit in judicio, non tan-
tum justis, sed et impiis; et.

tis est iste ; nam hos auctores tibi esse voluit Deus. Ilonora obsequiis, ut abstineas a contumeliis, quia nec vultu quidem laedenda pietas est parentum. » Ideo dicitur¹ : « Qui timet Dominum, honorat parentes, et quasi dominis serviet his qui se genuerunt. » Attende autem hoc loci, quod Dominus enumerat hic praecepta ordinate et sufficienter : ordinate quidem, quia prius est deelinare a malo, quam facere bonum, et ideo prius ponit negativa, quam affirmativa; sufficienter, quia mandata primæ tabulæ non sunt de agendis, sed potius dirigunt in illud summum bonum desiderandum. Duo vero ultima, de concupiscentia uxoris et rei alienæ, reducuntur ad prohibitionem mœchiaæ et furti. Unde in hoc sufficienter doceat declinare omnem deordinationem respectu proximi, et quantum ad irascibilem, et quantum ad concupisibilem, et quantum ad operativam, et quantum ad interpretativam. Et doceat etiam perfectam beneficentiam per ultimum mandatum. Et sic in his continentur duo præcepta legis naturalis, de quorum primo dicitur² : « Quod ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias. » De secundo³ : « Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, ita et vos facite illis. » In his etiam continetur sufficienter mandatum de dilectione proximi, de qua dicitur⁴ : « Qui diligit proximum, legem implevit. » Et quoniam hæc mandata non justificant per simplicem notitiam, sed per experimentalem observantiam, ideo non quærebat Dominus de notitia simplici, cum dicebat : *Mandata nosti*; sed de experimentali, quia dicitur⁵ : « Non auditores legis justi sunt apud Deum; sed factores legis, » etc. Et ideo ad hoc respondet iste legisperitus, sicut intelligens, cum sequitur (v. 21) : *Qui ait : Hæc omnia custodivi a juventute mea.* Et hoc quidem secundum consilium sapientis⁶ : « Fili mi, ne oblivious legis meæ,

¹ Eccl., III, 8. — ² Tob., IV, 16. — ³ Matth., VII, 12. — ⁴ Rom., XIII, 8. — ⁵ Ibid., II, 13. — ⁶ Prov., I, 2. — ⁷ Eccl., VIII, 5. — ⁸ Gloss. interlin. in hunc loc. — ⁹ Jac., I, 4. — ¹⁰ Rom., XII, 2. — ¹¹ Sup.,

præcepta mea cor tuum custodiat : longitudinem enim dierum, et annos vitæ apponent tibi : » quia dicitur⁷ : « Qui custodit præceptum, non experietur quidquam mali. »

Quarto, quantum ad exhortationem quæ suadetur paupertatis iter perfectum, subdividitur (v. 22) : *Quo audito : Jesus ait ei : Adhuc unum tibi deest.* Glossa⁸ : « Ad perfectiōnem. » Est autem perfectum, eui nihil deest. Unde dicitur⁹ : « Sitis perfecti, et integri, in nullo deficiente. » Et hoc sit, perfecte implendo voluntatem divinam : non solum faciendo præcepta, et vitando prohibita, verum etiam implendo consilia, secundum illud¹⁰ : « Probetis, quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta ; » et¹¹ : « Perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister ejus, » id est Christus, qui nihil prorsus habet (a) : propter quod adjuugit : *Omnia quæcumque habes vende, et da pauperibus.* Glossa : « Non partem, sicut fecit Ananias, » de quo dicitur¹² quod « fraudavit de pretio agri : » et hoc, quia regnum cœlorum, ut dieit Augustinus¹³, tautum valet, quantum habes. » Ideo dicitur¹⁴ : « Qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest mens esse discipulus. » Et¹⁵ : « Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro, » etc. Et ne hoc grave videatur, adjungit : *Et habebis thesaurum in cœlo.* Job¹⁶ : « Dabit pro terra silicem, et pro silice torrentes aureos. » Et ii sunt in gloria æterna, ubi sunt thesauri incorruptibiles¹⁷ : « Thesaurizate vobis thesauros in cœlo, ubi neque ærugo, nec tinea demolitur, et ubi fures non effodiunt, nec furantur. » Et quia, ut dieit Glossa, non sufficit relinquere sua, nisi sequatur Dominum imitando, ideo subdit : *Et veni, sequere me,* 1. per suumam vitæ asperitatem, secundum illud¹⁸ : « Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, » etc. 2. Per summam rerum

VI, 40. — ¹² Act., V, 2. — ¹³ Aug., Enarr. in Psal. CII, n. 42. — ¹⁴ Sup., XIV, 33. — ¹⁵ Matth., XIII, 44. — ¹⁶ Job, XXII, 24. — ¹⁷ Matth., VI, 20. — ¹⁸ I Petr., II, 21.

(a) Forte legendum habebat.

mendicitatem; nam discipulo volenti eum sequi ex cupiditate, et dicenti¹: « Magister, sequar te quocumque ieris, » respondet: « Vulpes foveas habent, et volucres celi nidos; filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. » 3. Per summam cordis humilitatem²: « Gloria magna est sequi Dominum. » Et³: « Qui sequitur me, non ambulat in tenebris. » Et de his supra⁴: « Si quis vult post me venire, abneget semet ipsum, et tollat crucem suam quotidie, et sequatur me. » Sequi autem Christum, est se perfecte illi configurare, secundum illud⁵: « Vestigia ejus secutus est pes meus; viam ejus custodivi, non declinavi ex ea, » etc.

23. *His ille auditis, contristatus est*, etc. Postquam ostendit paupertatem commendabilem ratione perfectionis sui in merito, hic ostendit eam commendabilem ratione imperfectionis in suo contrario: quod quidem est tenacitas divitiarum. Circa quod quatnō introdūcuntur ab Evangelista, scilicet humanæ tenacitatis indicium, periculum, obstaculum, remedium, quod est divinæ gratiæ donum.

Primo ergo quantum ad humanæ tenacitatis indicium, dicitur: *His ille auditis, contristatus est, quia dives erat valde*. Quia enim abundabat divitiis, horruit penuriam paupertatis, et ideo de paupertatis laude et consilio tristis effectus fuit. Et hæc sequela est cupiditatis, et indicium tenacitatis, cum quis tristatur ob horrorem paupertatis⁶: « Insatiabilis oculus cupidi in parte iniquitatis; non satiabitur, donec consumat arefaciens animam suam. Et non satiabitur pane, sed (*a*) indigens et in tristitia erit super

Tristitia sæculi mala. mensam suam. » Hæc autem tristitia mala est, quia est tristitia sæculi, de qua dicitur⁷: « Sæculi tristitia mortem operatur. » Nam dicitnr⁸: « A tristitia festinat mors, et cooperit virtutem, et tristitia cordis flectit cervicem. » Qui ergo hanc tristitiam vult fin-

¹ Matth., VIII, 19. — ² Eccli., XXIII, 38. — ³ Joan., VIII, 11. — ⁴ Sup., IX, 23. — ⁵ Job, XXIII, 11. — ⁶ Eccli., XIV, 9-10. — ⁷ II Cor., VII, 10. — ⁸ Eccli., XXXVIII, 19. — ⁹ Matth., XIII, 22. — ¹⁰ Job,

gere, oportet eum odire cupiditatem divitiarum, quæ pungunt ad modum spinarum, sicut insinuatur in *Matthæo*⁹. Nam de divite dicitur¹⁰: « Sonitus terroris semper in auribus, et cum pax sit, ille insidias suspicatur. » His autem contrarii sunt viri justi et perfecti Christiani, ad quos dicitur¹¹: « Rapinas bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes habere meliorem et manentem substantiam. »

Secundo, quantum ad humanæ tenacitatis periculum, subditur(v. 24): *Videns autem Jesus illum tristem factum*, propter affectum pusillanimitatis, contra quam dicitur¹²: « Noli esse pusillanimis in animo tuo. Exorare, et facere eleemosynam ne despicias. » *Dixit*: *Quam difficile, qui pecunias habent, in regnum Dei intrabunt!* propter vitium tenacitatis. Glossa: « Qui pecunias habent, id est, cum amore possident, et in eis confidunt. » Unde alibi dicitur expressius¹³: « Quam difficile est confidentes in pecuniis in regnum Dei introire! » Et ratio hujus est, quia qui temporalia hæc (*b*) amplectuntur tanquam magna, contemnunt illa æterna. Unde Glossa¹⁴: « Qui divitiis multiplicandis incumbunt, alterius vitæ gaudia contemnunt. » Præterea qui hæc (*c*) temporalia diligunt, multis temptationum jaculis exponuntur¹⁵: « Qui volunt divites fieri, incident in temptationem et in laqueum diaboli, et desideria multa et inutilia, et nociva, quæ mergunt homines, » etc. Alia ratio est, quia qui his affectu conjunguntur, haud facile separantur. Unde de talibus in *Psalmo*¹⁶: « Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra, conglutinatus est in terra venter noster. » Unde et hæc plus mundi concupiscentia, quam substantia nocet. Et hæc fugientiarum divitiarum ratio præcipua est, quia aut vix, aut nunquam absque amore valent possideri. Limosa enim et glutinosa est sub-

xx, 21. — ¹¹ Hebr., x, 34. — ¹² Eccli., VII, 9-10. —

¹³ Marc., x, 23. — ¹⁴ Gloss. interlin. in hunc loc. —

¹⁵ I Tim., VI, 9. — ¹⁶ Psal. XLIII, 23.

(*a*) *Cœt. edit.* deest sed. — (*b*) *Cœt. edit.* quia temporalia hie. — (*c*) *Item* hic.

stantia mundi hujus, et cor humanum facile opibus frequenter adhaeret. Et ideo Glossa¹ : « Difficulter divitiae contemnuntur: omuium ergo tutissimum est divitias nec habere, nec amare. » In quo dat intelligere quatuor hominis differentias, qnas exponit Beda, et habentur in Glossa super decimum *Marcii* : « Multi habent, et non amant; multi non habent, et amant; alii habent, et amant; alii nee sese habere, nec amare gaudent. » Huius tutissimi sunt, quia cum Apostolo dicere possunt² : « Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. »

Tertio, quantum ad ipsius tenacitatis obstaculum, subiungit (v. 25) : *Facilius est enim camelum per foramen acus transire*, licet sit contra natrnam, quam divitem intrare in regnum Dei: quia hoc est contra divinam justitiam. Hoe enim minus impossibile est, quod res magna pertranseat per parvam acum, quam quod anima cupida et avara intret in celum, ubi est sufficientia bonorum; quia, sicut dicitur³ : « Avarus non implebitur pecunia, et qui amat divitias, fructum non capiet ex eis: » imo certe interitum sempiternum, quia pondus divitiarum trahit deorsum⁴: « Divitiae conservatae in malum domini sui. Pereunt (a) enim in afflictione pessima. » Unde quantum distat (b) celum a terra, tantum distat corvari, quod circa terrena conversum est, a regno Dei, quod est in celo. Propter quod dicitur⁵ : « Sieut exaltantur cœli a terra, sic exaltatae sunt viæ meæ a viis vestris, et cogitationes meæ a cogitationibus vestris. »

Recte avarus camelo comparatur. Et attendendum, quod recta est comparatio avari ad camelum, quia camelus ingentibus membris est animal, enorme, monstruosum, et gibbosum; sie avarus per amorem copulatus suis possessionibus, est quasi animal monstruosum. Aditus autem regni cœlestis comparatur foramini aenus propter arctitudinem et spiritualitatem. Unde in *Matthæo* (c)⁶ : « Angusta porta et arcta via est quæ ducit

¹ Gloss. interlin. in hunc. loc. — ² Gal., vi, 14. — ³ Eccl., v, 9. — ⁴ Ibid., 12-13. — ⁵ Isa., LV, 9. —

ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam. » Unde major est impossibilitas ipsius avari ad aditum in regnum cœlorum, quam cameli ad transigendum foramen acus. Propter quod Bernardus : « Per angustum contendamus ingredi portam neesse est. Quid tu, camele, gibbum, quid tu, pecuniose, Judæ proditoris loculos tollis? Non sic, impie, non sic ingredieris foramen aenus hujus: sarcinas non admittit. » Sed excusant se aliqui dicentes : « Abraham, Isaac, et Jacob, cæterique sancti numquid non terrenas divitias habuisse leguntur? Et sufficit nobis; neque enim sumus patribus meliores. » Quid respondebimus novis imitatoribus sanctorum veterum? Imponant vitulos super altare Domini, maectent arietes, hircos immolent, quia hoc etiam Abraham fecit. Sic autem sacrificiis illis, sic et divitiis, carnalibus adhuc populis, dispensatio Dei timorem gerebat: ubi sane cœlestis promissio sonuit, necesse est spiritualibus spiritualia comparari, et mutantari sacrificium, spe mutata.

Quarto, quantum ad ipsius tenacitatis remedium per divinum adjutorium, subdit (v. 26) : *Et dixerunt qui audiebant: Et quis potest salvus fieri?* Quod dicunt quærentes remedium, et exhorentes periculum. Cum enim paucissimi sint, qui divitias perfecte contemnunt, videtur ex hoc quod vix nullus possit adipisci salutem perpetuam. Unde Augustinus⁷ : « Cum plures sint pauperes quam divites, non hoe dixissent Apostoli, nisi in numero divitum intellexissent cunatos, qui divitias adipisci volunt. » Pauci autem sunt qui non sunt tales, quia, sicut dicitur⁸ : « Omnes quæ sua sunt, querunt, non quæ sunt Jesu Christi. » Omnes igitur in perieulo damnationis esse videntur. Ideo Dominus ostendit remedium per suæ gratiæ donum, cum subdit (v. 27) : *Ait illis: Quæ possibilia sunt apud homines, per virtutem virium suarum, possibilia sunt apud Deum,*

⁶ Matth., VII, 14. — ⁷ Aug., ad Hilar., epist. LXXXIX, al. CLVII. — ⁸ Philip., II, 21. — (a) Cœt. edit. permitt. — (b) Item distet. — (c) Item Maithæus.

id est, possibilia fiunt per ejus adjutorium; quod dicitur, quia etsi sit difficile hic temporalia contemnere per vim naturæ, efficiatur tamen facile per donum gratiæ, secundum illud¹: « Si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. » Unde non est intelligendum, quod Dominus cupidum manentem introducat per potentiam in cœlum, sed quod per gratiæ donum convertat ipsum de vitio ad virtutem. Unde Glossa dicit²: « Ab amore terrenorum ad charitatem convertit æternorum, non quod superbi et cupidi intrent. » Et hoc est magnæ potentiae, quod tanta fiat mutatio, ut de cupido fiat charitativus, de terreno cœlestis, de divite pauper, de superbo humilis, de filio perditionis filius regni, ut possit dici illud³: « Haec mutatio dexteræ excelsi. » Quia ipse est qui dare potest sufficientiam cordis per gratiam, quæ non potest dari per pecuniam, vel per aliquam creaturarum, secundum illud⁴: « Potens est Deus omnem gratiam abundare facere in vobis, ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, » etc.: quia, sicut dicitur supra⁵: « Non erit apud Deum impossibile omne verbum. »

28. *Ait autem Petrus*, etc. Postquam commendavit paupertatem per perfectum in merito, et per imperfectum in contrario, hic tertio commendabilem eam ostendit per (*a*) consummationem in præmio. Circa ejus descriptionem proceditur hoc ordine: introducitur enim hic perfectæ paupertatis altitudo ut authentica per apostolicam observantiam, ut approbata per divinam sententiam, ut locupletata per gratiam, et ut præmia per gloriam.

Primo igitur quantum ad paupertatis auctoritatem per apostolicam observantiam, dicitur: *Ait autem Petrus: Ecce nos dimisimus omnia, et secuti sumus te.* Hoc autem dicit Petrus tanquam princeps apostolorum,

super quem ecclesiastica perfectio est superædificata, secundum illud⁶: « Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. » Dicit autem hoc non ad ostentationem, sed ad sciendam remunerationis sublimitatem. Unde in *Matthæo* (*b*)⁷: « Nos reliquimus omnia, et secuti sumus te: quid ergo erit nobis? » etc. Hoc etiam dicit Petrus, ut ostendat paupertatis consilium per apostolos adimpletum. Unde Hieronymus⁸: « Grandis fiducia. Petrus pescator erat, dives non fenerat, cibos manu et arte quærebat, et tamen confidenter loquitur dicens: *Dimisimus omnia.* » Et causam hujus reddit Gregorius, dicens sic: « Tanta quippe a sequentibus dimissa sunt, quanta a non sequentibus concupisci potuerunt. Quoniam ergo omnia potuerunt concupisci, ideo quando concupiscentiam dimiserunt, omnia dimiserunt. » Hoc etiam dicit Petrus, non jactanter ad ostentationem, sed sapienter, ut alios invitet ad imitationem. Unde Bernardus super hoc verbum: *Ecce nos reliquimus omnia:* « Bene, Petre, et non ad insipientiam tibi, quia mundus transit, et concupiscentia ejus, et relinquere magis expedit, quam relinqui. » Et nota quod optime hic duo conjungit, *Reliquimus*, et *Te secuti sumus*; quia Christum currentem sequi non possumus, nisi post eum curramus; et currere non possumus nisi exoneremur. Unde dicitur⁹: « Deponentes omne pondus et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes, » etc. Et de hoc Bernardus: « Bene, inquit, Petre, et non ad insipientiam tibi, quia currentem non poteras sequi oneratus; sed nec inutilis commutatio est, pro eo quod super omnia est omnia reliquisse. » Christum etiam, quem sequimur, non possumus consequi, nisi exoneremur; et frustra sequimur, nisi consequamur, secundum illud¹⁰: « Sequar autem, si quo modo comprehendam, in quo et comprehensus sum. »

¹ *Cant.*, VIII, 7. — ² *Gloss.* interlin. in hunc loc. — ³ *Psal.* LXXVI, 41. — ⁴ *Il Cor.*, IX, 8. — ⁵ *Sup.*, I, 37. — ⁶ *Matth.*, XVI, 18. — ⁷ *Ibid.*, XIX, 27. — ⁸ *Hieron.*,

⁹ *in Matth.*, lib. III. — ¹⁰ *Hebr.*, II, 2. — ¹⁰ *Philip.*, III, 12.

(*a*) *Cat. edit.* propter. — (*b*) *Item Matthæus.*

Et de hoc Bernardus : « Felices liquet esse, qui exonerati sunt et sequuntur Dominum expediti : arctissimum foramen nos expectat, si quem sequimur, consequi volumus. » Et sic sequebatur Paulus, qui dicebat¹ : « Quae retro sunt obliviscens, ad ea vero quae sunt priora extendens meipsum, ad destinatum persequor, ad bravium (a) supernae vocacionis. » Sic et alii apostoli, de quibus dicitur² : « Relictis rebus et patre, secuti sunt» Dominum, dicitur de Jacobo et Joanne. Et de Petro et Andrea³ : « Relictis rebus, secuti sunt eum. » Similiter de beato Matthæo dicitur,⁴ quod « relictis omnibus surgens secutus est Dominum. »

Secundo, quantum ad paupertatis approbationem per divinam sententiam, subditur (v. 29) : *Qui dixit eis : Nemo est qui (b) reliquit domum*, quoad hereditatis fundamentum⁵ : « Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam : dedi dilectam animam meam, » etc. *Aut parentes*, scilicet quoad hereditatis principium⁶ : « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum (c) et domum patris tui. » *Aut fratres*, quoad hæreditatis consortium, fratres scilicet carnales; de quibus *Job*⁷ : « Fratres mei prætereunt me, sicut torrens raptim transit in convallis. » *Aut uxorem*, quoad hæreditatis dominium, quia uxor et vir sunt unum corpus; ideo dicitur⁸ : « Viri debent diligere uxores suas, ut corpora sua. » Possunt tamen dimitti propter amorem Christi, ut non ducantur, vel, si ductæ sunt, ex earum consensu, vel propter fornicationis peccatum. Nam dicitur⁹ : « Quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, mœchatur. » De hoc Apostolus¹⁰ : « Dico autem non nuptis et viduis: bonum est illis, si sic permaneant (d), sicut et ego. » Subditur : « Ibis autem qui matrimonio juncti sunt, præcipio, non ego, sed

Dominus, uxorem a viro non discedere, » etc. Quod ergo dicitur de dimissione uxor, intelligitur secundum modum prædictum. *Aut filios*, quoad hæreditatis successionem¹¹ : « Qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus. » *Aut agros*, quoad hereditatis dilatationem; de quo *Isaias*¹² : « Væ qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci. » *Propter regnum Dei*, hoc est secundum rectam intentionem, qua quærendum est regnum Dei, et justitia ejus. Hanc autem dereliquit simul cupiditas, et carnalitas. Ideo dicitur Abrahæ¹³ : « Egressere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et veni in terram quam monstravero tibi. » Non enim sufficit, quod relinquatur possessio, nisi etiam relinquatur et affectus carnalis; propter quod dicitur¹⁴ : « Qui dixerunt patri suo, et matri sue: Nescio vos; et fratribus suis: Ignoro vos (e), et nescierunt filios suos, hi custodiernnt eloquium tuum, et pactum tuum servaverunt, iudicia tua, o Jacob, et legem tuam, o Israel.

Tertio, quantum ad paupertatis locupletationem per gratiam, adjicitur (v. 30) : *Et non recipiat multo plura in hoc tempore*: quod non est intelligendum de temporalibus, ut multo plures uxores habeat, vel filios vel fratres carnales; sed intelligitur de spirituallibus charismatibus gratiarum, quibus paupertas incomparabiliter locupletatur sine aliena jactura. Et hoc 1. per donum charitatis, que facit omnia communia, secundum illud¹⁵ : « Omnia vestra sunt, sive præseutia, sive futura. » 2. Per donum etiam abundantissimæ simplicitatis; unde dicitur¹⁶ : « Altissima paupertas eorum abundavit in divitias simplicitatis. » Et¹⁷ : « Sicut egentes, multos autem, » etc. In hujus figuram dicitur¹⁸ : « Sevit (f) Isaac in terra illa, et inve-

¹ *Philipp.*, III, 13-14. — ² *Matth.*, IV, 20. — ³ *Marc.*, I, 18. — ⁴ *Sup.*, v, 28. — ⁵ *Jerem.*, XII, 7. — ⁶ *Psal.* XLIV, 11. — ⁷ *Job*, VI, 15. — ⁸ *Ephes.*, V, 28.

⁹ *Matth.*, XIX, 9. — ¹⁰ *I Cor.*, VII, 8, 10. — ¹¹ *Matth.*, X, 37. — ¹² *Isa.*, V, 8. — ¹³ *Gen.*, XII, 1. — ¹⁴ *Deut.*,

XXXII, 9. — ¹⁵ *I Cor.*, III, 22. — ¹⁶ *I Cor.*, VIII, 2.

— ¹⁷ *Ibid.*, v, 10. — ¹⁸ *Gen.*, XXVI, 12.

(a) *Cæt. edit.* perseguor bravium. — (b) *Cæt. edit.* non habent est qui. — (c) *Item nec tuum.* — (d) *Cæt. edit.* permanserint. — (e) *Item illas.* — (f) *Item Sicut.*

nit in ipso anno centuplum, benedixitque ei Dominus, et locupletatus est. » Unde dicitur¹: « Centuplum accipiet, » etc. Super quem locum dicit Hieronymus²: « Qui carnalia pro Domino dimiserit, spiritualia accipiet, quæ comparatione et merito sui ita erunt, quasi parvo numero centenarius comparetur (*a*). » Unde ne intelligatur de temporali locupletatione, dicitur³: « Nemo est qui reliquerit, » etc., « qui non accipiat centies tantum in tempore hoc cum persecutionibus. » Super quo loco dicit Bernardus: « Signanter additur, *cum persecutionibus*; forte enim quis, cum audiret hic promitti centuplum, conjectaret hoc et de temporalibus exhiberi. Sed præedit hunc intellexit nomen additum *persecutionis*. Quid enim est terrenæ consolationis, quod non facile persecutio tollat? Quid terrenum inter persecutiones sancti martyres acceperunt? Interim tamen undecumque sint accepturi, dummodo sit centuplum, dum valeat centupliciter, placeat, consoletur, delectet, et ametur, quid insaniae est quod cunctantur homines relinquere simpla pro centuplis? »

Quarto, quantum ad paupertatis remunerationem per gloriam, subjungitur: *Et in sœculo futuro vitam æternam*. Recto autem nomine gloria vita æterna dicitur, quia sicut separatio a fonte vitae mors est, et damnatio æterna, sic conjunctio cum illo est vita æterna. Propter quod in Psalmo signanter dicitur⁴: « Torrente voluptatis tuæ potabis eos. Quoniam apud te est fons vitae. » Et recte additur æternitas vitae, quia æternitas nihil aliud est quam incommutabilis vitae (*b*) tota simul et perfecta possessio. Et tale est, quod excedit temporalia in infinitum, ita ut vere dicatur⁵: « Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. » Quia dicitur⁶: « Id quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in

sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis. » Hoc pondus immensum gloriæ pro levi pondere rerum mercari possumus, quia præmium superexcellit meritum per omnem modum⁷: « Mensuram bonam et confertam et coagitatam et spereffluentem dabunt in sinum vestrum. » Et ideo dicitur⁸: « Non impediaris orare semper, nec veteris (*c*) usque ad mortem justificari: quoniam merces Dei manet in æternum. »

3*t. Assumpsit autem Jesus duodecim*, etc. Postquam paupertatem ostendit commendabilem et appetibilem per perfectionem meriti sui, et per imperfectionem contrarii, et consummationem præmii cumulati; hic quarto ostendit eam approbatam et eligibilem ratione exempli perfectissimi, videbile Christi crucifixi. Et quoniam exemplum illud posset videri aliquibus contemptibile ratione infirmitatis, ideo in hac parte præmittitur hic exemplum dignationis Christi; secundo, ad illius confirmationem, adjungitur miraculum virtutis in illuminationem pauperis cæci, ibi⁹: *Factum est autem, cum appropinquaret Jericho*, etc. Circa exemplum dignationis, quod consistit in sustentatione crucis, perfecte descriendum, quatuor introducuntur, scilicet benignitas magistri, profunditas mysterii, acerbitas supplicii, et cæcitas cordis humani respectu talis exempli.

Primo igitur, quantum ad benignitatem Magistri, præmittit: *Assumpsit autem Jesus duodecim*, hoc est familiariter ad se sumpsit; et hoc fuit mira dignationis et benignitatis¹⁰: « Expaudit alas suas, et assumpsit eum, atque portavit in humeris suis. » Assumpsit autem, ut eos consolaretur docendo, et consolando doceret. Unde subditur: *Et ait illis: Ecce ascendimus Hierosolymam*, tanquam ad locum scilicet passionis. Glossa: « Prævidens ex passione sua discipulos perturbandos, prædictit et passiouis poenam, et gloriam resurrectionis, ut cum morientem cer-

¹ *Matth.*, xix, 29. — ² *Hieron.*, in *Matth.*, lib. III. — ³ *Marc.*, x, 29-30. — ⁴ *Psal.* xxxv, 9-10. — ⁵ *Rom.*, viii, 18. — ⁶ *II Cor.*, iv, 17. — ⁷ *Sup.*, vi, 38. —

⁸ *Ecli.*, xviii, 22. — ⁹ *Inf.*, v, 35. — ¹⁰ *Deut.*, xxxii, 11. — (*a*) *Cat. edit.* comparatur. — (*b*) *Item add.* possessio. — (*c*) *Vulg.* et ne verearisi.

nerent, resurrectorum non dubitarent. » Praedicit autem hanc futuram in Hierusalem; nam, sicut supra dictum est¹: « Non capit prophetam perire extra Jerusalem. » Ratio autem hujus est, quia Hierosolyma erat locus, in quo erat sedes regni, sacerdotii, magisterii, et judicii; et ideo ibi debebat pati ille qui est rex, sacerdos, magister, et judex, ut sie ex Jerusalem 1. exiret et inciperet Christi regnum, secundum illud²: « Virgam virtutis tuae emittet Dominus ex Sion, » etc.; 2. exiret salus et remedium³: « Propter Sion non tacebo, et propter Jerusalem non quiescam, donec egrediatur, ut splendor, justus ejus; » 3. exiret etiam lex et judicium⁴: « Venite, et ascendamus ad montem Domini; » et post: « Quia de Sion exhibet lex, et verbum Domini de Hierusalem. » Ideo in Hierosolymam ascendit Christus, ut in cruce patiens, regnum virtutis, sacerdotium sanctitatis, et legem judicii et veritatis (*a*) gentibus daret. Propter quod et ipsa Hierusalem typum gerit Ecclesiæ, animæ sanctæ, et Hierusalem supernæ. Unde *Isaias*⁵: « Omnis qui reliclus fuerit in Sion, et residuus in Hierusalem, sanctus vocabitur, omnis qui scriptus est in vita in Hierusalem, » etc.

Seconde, quantum ad profunditatem mysterii, subditur: *Et consummabuntur omnia, quæ scripta sunt per prophetas de Filio hominis.* In quo apparet mira profunditas mysterii passionis dominicæ, pro eo quod in ipso est consummatio totius revelationis prophetæ. Omnes enim prophetæ principalem aspectum habuerunt ad præsentiam Christi, secundum triplicem dignitatem, scilicet regni, magisterii et sacerdotii, et secundum triplicem perfectionem, virtutis scilicet, veritatis et bonitatis, secundum quod dicitur de Christo⁶: « Dominus judex noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster,

Dominus salvabit nos. » Secundum quod Rex, regit nos per præcepta et judicia; secundum quod Magister, erudit nos per mysteria et exempla; secundum quod Sacerdos, sanctificat nos per sacrificia et sacramenta. Quoniam ergo in cruce sunt haec sex consummata, ideo dicuntur *consummata omnia quæ dicta sunt per prophetas.* Consummata namque sunt præcepta propter nimiam charitatem, quia⁷ « finis præcepti est charitas, » de qua in *Psalmo*⁸: « Omnis consummationis vidi finem; latum mandatum tuum nimis. » Consummata sunt judicia propter nimiam severitatem quam habuit ad se⁹: « Consummatio abbreviata inundabit justitiam; » et iterum¹⁰: « Consumptionem, et abbreviationem audivi a Domino, » etc. Consummata mysteria¹¹: « In diebus vocis septimi Angeli consummabitur mysterium Dei, sicut evangelizavit per servos suos prophetas. » Consummata exempla¹²: « Decebat enim eum, propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum, per passionem consummare (*b*), » etc. Consummata sunt sacrificia; unde dicitur¹³: « Una enim (*c*) oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos. » Et¹⁴: « Orationem faciebant omnes sacerdotes, dum consummaretur sacrificium, » etc. Consummata sunt sacramenta¹⁵: « Consummabo super domum Israel, et super domum Juda testamentum novum: » et hoc testamentum consummatum est in sanguine Christi¹⁶: « Hic (*d*) sanguis testamenti, quod mandavit, » etc. Et ex hoc impletum est testamentum vetus, et omnia consummata. Et ideo in hujus signaram dicitur supra¹⁷: « Ecce sanitates perficio hodie et eras, et tertia die consummabor. » Et ideo Joannes ait¹⁸: « Sciens Jesus quia omnia consummata sunt, » etc., « dicit: Sitio; » subditur: « Cum ergo accepisset Jesus ace-

¹ Sup., XIII, 33. — ² *Psal.* cix, 2. — ³ *Isa.*, LXII, 1. — ⁴ Ibid., II, 3. — ⁵ Ibid., IV, 3. — ⁶ *Isa.*, XXXIII, 22. — ⁷ *1 Tim.*, I, 5. — ⁸ *Psal.* CXVIII, 96. — ⁹ *Isa.*, X, 22. — ¹⁰ Ibid., XXVIII, 22. — ¹¹ *Apoc.*, X, 7. — ¹² *Hebr.*, II, 10. — ¹³ Ibid., X, 14. — ¹⁴ *Il Mach.*, I, 23. —

¹⁵ *Hebr.*, VIII, 8. — ¹⁶ Ibid., IX, 20. — ¹⁷ Sup., XIII, 32. — ¹⁸ *Joan.*, XIX, 28, 30.

(a) Forte legendum et doctrinam veritatis et legem judicij. — (b) Cœt. edit. consummari. — (c) Item in. — (d) Cœt. edit. add. ille.

tum, dixit : *Consummatum est. Et in clinato capite tradidit spiritum.* » Et sic verificatum est illud¹ : « *Sine mendacio consummabitur verbum legis, et sapientia in ore fidelis complanabitur.* »

Tertio, quantum ad acerbitatem supplicii, subdit (v. 32) : *Tradetur enim gentibus*, ut extraneus, secundum quod prædictitur a David in *Psalmo*² : « *Traditus sum, et non egrediebar.* » Hujus figura præcessit in Joseph, de quo dieitur quod fratres ejus vendiderunt eum Ismaelitis. *Et illudetur*, ut stultus; cuius figura præcessit in Job, de quo dicitur³ : « *Nunc derident me juniores tempore, quorum non dignabar patres ponere enī canibus,* » etc. Et⁴ : « *Induunt eum purpura, et imponunt ei plectentes spinam coronam;* et cœperunt salutare eum : *Ave rex Iudeorum.* Et percutiebant caput ejus arundine. » *Et flagellabitur ut infirmus*; unde in *Psalmo*⁵ : « *Et fui flagellatus tota die;* » et⁶ : « *Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellentibus.* » Unde in *Joanne* (a):⁷ « *Apprehendit Pilatus, et flagellavit eum.* » *Et conspuetur*, ut immundus⁸ : « *Faciem meam non averti ab inerepantibus et conspuentibus in me.* » Et *Job*⁹ : « *Longe fugiunt a me, et in faciem meam conspuere non verentur.* »⁰ « *Expuerunt in faciem ejus, et eolaphis eum ceciderunt.* » *Et postquam flagellaverint, occident eum, quasi esset iniquus;* unde dicitur¹¹ : « *Post sexagintadas hebdomadas occidetur Christus, et non erit ejus populus, qui eum negaturus est.* » Et¹² : « *Sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus eoram tondente se obmutescet.* » Et¹³ : « *Postquam illuserunt ei, induerint eum vestimentis ejus, et duxerunt eum ut crucifigerent.* »¹⁴ « *Et cum eo crucifigunt duos latrones,* » etc. Et impleta est scriptura quæ dicit : *Et cum inquis reputatus est.* » *Et tertia die resurget*, ut verus Deus : quod dicitur,

ne ex passione terrorentur. Hujus resurrectionis figura in Jona præcessit; unde dicitur¹⁵ : « *Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terræ.* » Unde *Oseas*¹⁶ : « *Vivifieabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos.* » Et de hoc in *Joanne* (a)¹⁷ : « *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud.* » Hoe (b) autem diebat de templo corporis sui. » In iis autem sex quæ facta sunt in nostra redemptione, scilicet traditione, illusione, flagellatione, computatione, occisione et resurrectione, recte clauditur universitas operum reparationis : et (c) sicut in sex diebus totus mundus fuit perfectus, sic etiam in iis sex opus reparationis consistit, et tandem sequitur Spiritus sancti datio, sicut in die septima, in eius mystérium dicitur¹⁸ : « *Complevit Deus die septimo omne opus suum.* » Subdit : « *Et benedixit diei septime, et sanctificavit illum.* » In quo intelligitur datio gratiæ septiformis¹⁹ : « *Nondum erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus.* »

Quarto, quantum ad eacitatem cordis humani, subjungit (v. 34) : *Et ipsi nihil horum intellexerunt*, quia hanc veritatem non advertebant²⁰ : « *Nescierunt neque intellexerunt, in tenebris ambulant.* » Et in hoc gerunt figuram ignorantium prælatorum, qui ignorant documenta Scripturarum, secundum illud²¹ : « *Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam.* » — *Et erat verbum istud absconditum ab eis,* quia hanc veritatem non perquirebant, tanquam animales et sensibiles²² : « *Unde sapientia venit?* et quis est locus intelligentiae? Absecunda est ab oculis omnium viventium. » Et in hoc gerebant apostoli figuram Iudeorum, quibus divina secreta velantur²³ : « *Cum legitur Moyses, positum est velamen super eos eorum:* » quia nondum velum erat scissum per pas-

¹ *Eccli.*, xxxiv, 8. — ² *Psal.* LXXXVII, 9. — ³ *Job*, xxx, 1. — ⁴ *Marc.*, xv, 17-19. — ⁵ *Psal.* LXXII, 14. — ⁶ *Isa.*, L, 6. — ⁷ *Joan.*, xix, 1. — ⁸ *Isa.*, L, 6. — ⁹ *Job*, xxx, 10. — ¹⁰ *Matth.*, xxvi, 67. — ¹¹ *Dan.*, IX, 26. — ¹² *Isa.*, lxxiiii, 7. — ¹³ *Matth.*, xxvii, 31. — ¹⁴ *Marc.*, xv,

27, 28. — ¹⁵ *Matth.*, XII, 40. — ¹⁶ *Ose.*, vi, 3. — ¹⁷ *Joan.*, II, 19, 21. — ¹⁸ *Gen.*, II, 2, 3. — ¹⁹ *Joan.*, VII, 39. — ²⁰ *Psal.* LXXXI, 5. — ²¹ *Isa.*, LVI, 11. — ²² *Job*, XXVIII, 20, 21. — ²³ *II Cor.*, III, 15. — (a) *Cæt. edit.* Joannes. — (b) *Vulg.* Ille. — (c) *Cæt. edit.* Ut.

sionem, secundum illud¹ : « Venum templi scissum est. — *Et non intelligebant que dicebantur* : et hoc, quia hanc veritatem non diligebant. Cum enim Christum carnaliter diligerent, displicebat eis quod Christus debebat pro nobis mori, sicut et Petrus dicebat² : « Absit a te, Domine. non erit tibi hoc. » Unde Glossa Bedæ : « Discipuli sermonem dominicæ passionis toties replicatum ideo intelligere non valent, quia quem maxime vivere desiderant, ejus mortem audire non possunt; et quem non solum hominem innocentem, sed et verum Deum esse sciunt, mori posse non putant. Et quoties dicit aliquid de sua passione, hoc allegorice dictum putant. Ex quo apparet cæcitas cordis humani, quæ mysteria redemptionis sui non intelligit, nisi Deus tanquam cæco lumen ostendat suæ lucis, et reddat contuitum veritatis. » Ideo recte sequitur miraculum de illuminatione cæci, in quo intelligitur illuminatio generis humani, quia genus humanum per se ignorat redemptio- nis opus, et quantum ad factum, et quantum ad rationem, et quantum ad mysterium³ : « Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam. » Necessæ est ergo quod Christus sensum nobis aperiat ad intelligentium.

35. *Factum est autem, cum appropinquaret*, etc. Postquam proposuit exemplum imitabile in passione Crucifixi, hic exponit factum admirabile in illuminatione pauperis cæci, in quo simul manifestatur Christi potestas, et benignitas, et etiam acceptatur mendicantis paupertas. Ad hujus autem miraculi insinuationem explanandam, quatuor introduceuntur ab Evangelista, scilicet opportunitas mendicantis, importunitas supplicantis, liberalitas medentis, et integritas sanitatis.

Primo igitur, quantum ad opportunitatem seu necessitatem mendicantis, subdit :

¹ Matth., xxvii, 51. — ² Ibid., xvi, 22. — ³ 1 Cor., 1, 23. — ⁴ Apoc., iii, 17. — ⁵ Matth., xv, 14. —

Factum est autem, cum appropinquaret Jericho, cæcus quidam sedebat secus viam mendicans. Vere hic mendicus erat, qui simul indigebat pane et luce, quæ omnibus communiter se offert. Et designat hic cæcus genus humanum, quod cæcum erat per earentiam lucis sapientiæ, et mendicans per defectum gratiæ et justitiæ, unde sibi potest dici illud⁶ : « Nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus. » Et de Pharisæis dicitur⁷ : « Sinite illos; cæci sunt, et duces cæcorum. » Excæcatum est autem genus humanum per cupiditatem temporalium⁸ : « Supercedidit ignis, et non viderunt solem. » Unde hujus notabilis figura præcessit in Tobia, ubi sic dicitur, quod fieret cæcus de stercoribus hirundinum. Et hoc consonat; quia cæcus ille erat juxta Jericho. Jericho enim interpretatur *Luna*, et designat mutabilitatem rerum temporalium, ex quarum amore homo excæcatur et stultus efficitur⁹ : « Homo sanctus in sapientia manet, sicut Sol; nam stultus si-
ent Luna mutatur. » Et hic cæcus non est in via, sed secus viam, secundum illud⁹ : « Erravimus a via veritatis, et justitiae lumen non luxit nobis, et sol intelligentiae non est ortus nobis. » Sed tunc cæcus sedet secus viam, quando ad lumen veritatis appropin- quat ex consideratione suæ inopie et variabilitatis. Unde Glossa : « Jericho interpre-
tatur *Luna*, per quam defectus mortalitatis intelligitur. » Dum ergo Verbum Dei infirmitatem nostræ carnis suscipit, homo ad cognoscenda divina reddit.

Secundo, quantum ad importunitatem postulantis, subditur (v. 36) : *Et cum audi- ret turbam prætereuntem.* In quo explicatur importunitas cæci orantis, et dantis nobis exemplum orandi; quærerit enim, petit, et pulsat, secundum illud⁹ : « Petite, et acci- pietis; quærite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis. » Quærerit ergo sollicite ex auditu turbæ; propter quod dicit : *Interro-*

Jericho quid.

⁶ Psal. lvii, 9. — ⁷ Eccli., xxvii, 12. — ⁸ Sap., v, 6. — ⁹ Matth., vii, 7.

gabat quid hoc esset, scilicet a turba prætereunte. Turba ista transiens est decursus creaturarum, quæ interrogatae aliquo modo manuducunt nos ad Salvatorem. Propter quod Job ait¹: « Interroga jumenta, et docebunt te; et volatilia cœli, et indicabunt tibi. Loquere terræ, et respondebit tibi, et narrabunt pisces maris. Quis ignorat quod omnia hæc manus Domini fecerit? In eujus manu anima omnis viventis, et (*a*) spiritus universæ carnis. » Ideo hæc omnia ducunt ad suum factorem et reparatorem. Propter quod additur (v. 37): *Dixerunt autem ei, quod Jesus Nazarenus transiret*. Omnes hæc creaturæ, secundum quod loquuntur nobis per librum creaturæ, respondeut nobis de Verbo incarnato²: « Benedicte omnia opera Domini Domino. » Et³: « A magnitudine enim speciei et creaturæ, cognoscibiliter poterit Creator horum videri: » quia⁴ « Invisibilia Dei a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur. » Secundum autem quod loquuntur nobis per Verbum, respondent nobis de Verbo incarnato. Unde in Joanne (*b*)⁵: « Scrutamini scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere: et illæ sunt quæ testimonium perhibent de me: » quia⁶ « finis legis, Christus ad justitiam. » Unde in Cantico Deuteronomii⁷: « Interroga patrem tuum, et nuntiaabit tibi, » etc. Petit etiam devote, et ideo sequitur v. 38: *Et clamavit dicens: Jesu, fili David, miserere mei*. In hoc quod clamavit, ostendit se habere excessum desiderii. Propter quod dicitur⁸: « Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. » In hoc autem quod dixit: *Jesu*, ostendit se habere fiduciam spei⁹: « Speravit in Domino, eripiat eum: salvum faciat eum. » Spe enim vocat Jesum, id est Salvatorem¹⁰: « Quia spe salvi facti sumus. » In hoc quod dicit: *Fili David*, ostendit se habere intelligentiam fidei, qua credimus Christum ex semine

David natum, secundum illud¹¹: « Qui factus est ei ex semine David secundum carnem, qui predestinatus est filius Dei in virtute. » Unde dicitur quod clamabant¹²: « Osanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini. » Et quoniam orationi nostræ præstant obstaculum rerum imaginationes, quæ deberent nos in Deum ducere, ideo subdit (v. 39): *Et qui præibant, increpabant eum, ut taceret*. Unde Glossa: « Qui Iesum venientem præeunt, significant tumultus carnalium desideriorum, qui dissipant cogitationes hominis, et perturbant vocem orationis, ne Jesus ad illuminaudum venire possit cor hominis. » Unde hujusmodi imaginationes, retrahentes nos ab oratione per strepitum suum, nihil aliud sunt quam quoddam obstaculum inter nos et Christum, secundum illud¹³: « Opposuisti nubem tibi, ne transeat oratio. » Et ideo opus est importuna pulsatione. Propter quod cæcus pulsat continue, cum subjungitur: *Ipse vero multo magis clamabat: Fili David, miserere mei*.¹⁴ « Domine Deus salutis meæ, in die clamavi, et nocte coram te. » Et hæc virtus orationis, quæ ex vera fide procedit. Unde Chrysostomus: « Talis est natura fidei: quanto magis vexatur, tanto magis accenditur. » Propter quod servi Dei in persecutionibus non minuantur. Unde Glossa dicit, quod credens, sentiens se gravari phantasmate priorum vitiorum, et vocem orationis suæ impediri, ne pro se exorare possit, ardenter clamat.

Tertio, quantum ad liberalitatem medentis, subjungitur (v. 40): *Stans autem Jesus, jussit illum adduci ad se*. Dicitur autem Jesus stare, quia ipse in se immutabilis est¹⁵: « Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient. » Unde Glossa: « Jesus transiens cæcum audit, stans illuminat, quia per humilitatem suam nostræ cæcitatis vocibus compatitur, sed per divinitatis sua potentiam

¹ Job., XII, 7-10. — ² Dan., III, 57. — ³ Sap., XIII, 5. — ⁴ Rom., I, 20. — ⁵ Joan., V, 39. — ⁶ Rom., X, 4. — ⁷ Deut., XXXII, 7. — ⁸ Rom., VIII, 26. — ⁹ Psal.

XXI, 9. — ¹⁰ Rom., VIII, 24. — ¹¹ Ibid., I, 3-4. — ¹² Matth., XXI, 9. — ¹³ Thren., III, 44. — ¹⁴ Psal. LXXXVII, 2. — ¹⁵ Psal. CI, 28. — (*a*) Cat. edit. omnis, et viventis. — (*b*) Item Unde Joannes.

lumen nobis gratiæ suæ infundit. » Et licet per orationem videamus eum trahere ad nos, ipse magis trahit nos ad se, sicut navis ad petram, sicut dicit Dionysius. Ideo sponsa dieit¹ : « Trahe me post te. » Unde ad ipsum trahimur, quando mente ad ipsum excitamur, et supra nos excedimus, in cuius figura dicitur de hoc cælo, qui, ² « projecto vestimento, » etc.; et arcana verba audimus, secundum illud Prophetæ in *Psalmo*³ : « Audiam quid loquatur in me Dominus Deus. » Et ideo additur : *Et cum appropinquasset, interrogavit illum, (v. 41) dicens : Quid tibi vis faciam?* In quo appareat liberalitas dantis, quia offert se beneplacito postulantis. Unde Glossa : « Non ex ignorantia Dominus quaerit, sed ideo ut rogetur, ut mentem ad orationem excitet, secundum illud⁴ : Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. » Et quoniam qui in Jesu nomine petit, petit salutaria, ideo subdit : *At ille dixit : Domine, ut videam.* Glossa : « Non petit cæens aurum, vel aliquod temporale, sed tantum lumen. » Imitemur ergo eum, quem corpore et mente audimus sanatum. Unde dicitur⁵ : « Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, et dabitur ei. » Exemplum hujus habetur in Salomone, de quo dicitur, quod apparuit Dominus Salomonis, et dixit⁶ : « Postula quidvis, ut dem tibi; » subditur : « Dabis ergo servo tuo cor docile, » etc. « Placuit sermo coram Domino, quod Salomon postulasset hujuscemodi rem. Et dixit Dominus Salomonis » (subditur) : « Quia tu postulasti sapientiam, ecce dedi tibi eorū sapiens et intelligens, in tantum ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus sit. »

Quarto, quantum ad iunctitatem sanitatis, subdit (v. 42) : *Et Jesus dixit illi : Respice, fides tua te salvum fecit*, per infusionem divinæ gratiæ. Per respectum namque fidei cor nostrum erigitur ad iustitiam⁷:

¹ *Cant.*, 1, 3. — ² *Marc.*, x, 50. — ³ *Psal.* LXXXIV, 9. — ⁴ *Joan.*, XVI, 23. — ⁵ *Jac.*, 1, 5. — ⁶ *III Reg.*, III, 5, 12. — ⁷ *Rom.*, V, 1. — ⁸ *Hebr.* XI, 5, 1. — ⁹ *Ephes.*,

« Justificati per fidem (a), pacem habeamus ad Deum. » Et haec est prima virtus, de qua habetur⁸ : « Credere oportet accedenter, » etc. : nam « ipsa est sperandarum substantia rerum, » etc.

43. *Et confestim vidit*, per circuinspectiōnem prudentiæ⁹ : « Videte, fratres, quo modo cante ambuletis. » Et¹⁰ : « Oculi tui recta videant, et palpebrae tue præcedant gressus tuos. » *Et sequebatur illum magnificans Deum*, per subjectionem obedientiæ. Glossa : « Videt (b) et sequitur, qui bonum quod intelligit operatur, et Jesum prætereuntem imitatur. »¹¹ « Ego sum lux mundi : qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ. » *Et omnis plebs ut vidit, dedit laudem Deo*, per manifestationem divinae gloriæ: hoc enim est opus, in quo summe manifestatur potentia, sapientia et misericordia, quando scilicet de peccatore fit justus, de stulto sapiens, de errante fidelis, et de impio virtuosus. Et ideo de hoc maxime laudandum Deus. « Eram ignotus facie, » dicit Paulus¹², « Ecclesiis Judææ, quæ erant in Christo : tantum autem auditum habebant : Quoniam qui persecutus eram evangeliatus fidem, quam aliquando expugnabat; et in me clarificabant Deum. » Et hoc debemus facere, secundum illud¹³ : « Glorificantes Dominum, quantumcumque potueritis, supervalebit adhuc, et mirabilis magnificentia ejus. Benedicentes Dominum, exalte illum quantum potestis, major enim est omni lande. »

CAPUT XIX.

1. *Et ingressus perambulabat Jericho*, etc. Supra confutavit cupiditatem per approbationem paupertatis; hic secundo confutat tenacitatem per approbationem liberalitatis. Et quoniam dispersio et communicatio temporalium est via ad multiplicationem spiri-

v, 15. — ¹⁰ *Prov.*, IV, 25. — ¹¹ *Joan.*, VIII, 12. — ¹² *Gal.*, I, 23-24. — ¹³ *Ecli.*, XLIII, 32-33.

(a) *Vulg.* ex fide. — (b) *Ita Beda; cat. edit.* Videte.

tualium, ideo in hac parte primo approbat libertatem distrahentem temporalia, secundo vero sedulitatem multiplicandi spiritualia, ibi (a)¹: *Hæc illis audientibus, adjiciens*, etc. Primum facit per exemplum expressum; secundum vero, per parabolicum. Introducitur ergo exemplum per quod commendatur liberalitas, per quam Zachæus de impio factus est justus, et, cum esset camelus, transiit per foramen acus, et foramen dedit divitibus intrandi in cœlum. In hoc igitur exemplo introduceuntur tria commendabilia in Zachæo, per quæ exemplar est imitandum, et signum etiam vocationis gentium. Propter quod et Evangelium istud legitur in dedicatione ecclesiarum. Et hæc fuit ipsius Zachæi studiositas ad Christum suscipiendum hospitio, ibi²: *Et cum venisset ad locum, etc.*; ipsius Zachæi liberalitas ad distributionem suorum ibi³: *Stans autem Zachæus, etc.* Studiositas Zachæi commendatur ex tribus, scilicet ex parte attractivi, retardativi, et expeditivi. Vera enim studiositas est, in qua animus trahitur ad Christum, et, si ocurrant impedimenta, tamen non frangitur desiderium, sed plus acceleratur.

Primo ergo, quantum ad attractivum, quod quidem erat in præsentia Jesu Christi, dicit: *Et ingressus perambulabat Jericho*, id est ambulabat per Jericho. Jericho enim civitas erat quam, transito Jordane, subverterunt Judæi, secundum quod dicitur in *Josue*⁴, sed reædificata fuit sub Achab rege Israel⁵: « In diebns Achab ædificavit Hiel de Bethel Jericho: in Abiram primitivo suo fundavit eam, et in Segub novissimo suo posuit portas ejus, juxta verbum Domini, quod locutus fuerat in manu Josue filii Nun. » Ilanc Dominis sua illustravit præsentia, quæ peccatoribus condescendebat, et peccatores ad se attraherat. Pietas eniun attrahit miseros, sicut adamus ferrum. Ideo subditur attractio peccatoris; propter quod sequit-

tur (v. 2): *Et ecce vir nomine Zachæus:* cuius nomen erat notum et vulgatum, non propter famam virtutis, sed propter infamiam rapacitatis. Unde subdit: *Et hic erat princeps publicanorum*, qui scilicet luera sæculi sectabatur per fas et nefas. Hunc autem principatum non habebat propter justitiam, sed propter pecuniam; ideo addit: *Et ipse dives*. Et ita gibbosus sicut camelus, et ineptus ad regnum⁶: « Facilius est camelum per foramen acus transire, » etc. Et tamen divina virtute fuit introductus, quia amore ipsius Christi fuit attractus. Unde et subditur (v. 3): *Et quærerat videre Jesum quis esset*: quod non faceret ita studiouse, nisi amaret; nec amaret vel erederet, nisi gratia ejus præventus esset, quia dicitur⁷: « Nemo potest venire ad me, nisi pater qui misit me, traxerit eum. » Hunc traxit Jesus, ut esset in exemplum aliis. Unde ipse jam implebat consilium Sapientis, secundum illud⁸: « Accipite disciplinam meam, et non pecuniam: doctrinam magis, quam aurum eligite. » Qui sic quærerit Jesum, invenit, secundum illud⁹: « In simplicitate cordis quærite illum, quoniam invenitur ab his, qui non tentant illum, » etc. Secundo, quantum ad retardativum, quod fuit frequentia populi, subdit: *Et non poterat præ turba, quia statura pusillus erat*. Ilæ turba eum impediens, quæ semper impedire consuevit venientem ad Christum. Hæc namque turba impediens¹⁰: 1. illuminationem cæci¹⁰: « Cum audiret turbam prætereuntem, » etc., « et inerepabant eum, ut taceret. » 2. Curationem paralytiei¹¹: « Venerunt ad eum ferentes paralyticum, qui a quatuor portabantur. Et cum non possent offerre eum illi præ turba, » etc. 3. Liberationem surdi et muti¹²: « Apprehendens eum de turba seorsum, misit digitos in aurieulas ejus, et expuens, tetigit linguam ejus. » 4. Curationem mortui¹³: « Et cum ejecta esset turba, in-

¹ Inf., v. 41. — ² Inf., v. 5. — ³ Inf., v. 8. — ⁴ Jos., vi, 20 et seq. — ⁵ III Reg., XVI, 34. — ⁶ Sap., XVIII, 23. — ⁷ Joan., VI, 41. — ⁸ Prov., VIII, 10. — ⁹ Sap., I, 4.

— ¹⁰ Sup., XVIII, 36, 39. — ¹¹ Marc., II, 3-4. —

¹² Marc., VII, 33. — ¹³ Matth., IX, 25.

(a) Cet. edit. non habent ibi.

travit et tenuit manum ejus. » ⁵ Impedit etiam approximationem Zachæi, sicut dicitur hic, quia non poterat præ turba. Turba enim, prona ad malum, a Jesu revocat potius, quam ad Jesu perducatur. Propter quod dicitur ¹: « Ne obleteris in turbis, nec in modicis (*a*) : assidua enim est commissio illorum. » Ideo dicitur ² : « Non sequeris turbam ad faciendum malum, nec in iudicio plurimorum acquiesces sententiae, ut a vero devies. » Ideo dicitur ³ : « Dimissa turba, ascendit Jesus in montem solus orare. » Tertio, quantum ad expeditivum, quod quidem erat eminentia arboris sycomori, subiungit (v. 4) : *Et præcurrens ascendit in arborem sycomorum, ut videret eum, quia inde erat transiturus.* In quo apparet ejus studiositas, et in præcurrendo, et in ascendendo in altum, ut quod sibi deerat, suppleret per adjutorium alienum. Unde Glossa : « Qui mira devotione fidei, ad vindendum Salvatorem, quod natura minus hahuerat, ascensu supplet arboris, atque ideo juste, quamvis ipse rogare non audeat, benedictionem dominicæ susceptionis, quam desiderabat, accipit. »

Sed hic attendendum, quod Evangelista sic diligenter nomen civitatis et nomen arboris propter mysterium magis exprimit, quam propter exigentiam narrationis. Propter quod intelligendum quod iste publicanus Jericho, quæ *Luna* interpretatur, sicut supra tactum est, designat mundum propter sui defectum et mutabilitatem, quia ⁴ « mundus transit et concupiscentia ejus. » Ilane civitatem destruxit Josue, nec aliquis salvatus est in ea, nisi Raab meretrix, quae eredit nuntiis, et ipsos recipit : quia veniens Jesus hanc mundanam conversationem in carne apprendo damnavit. Nec aliquis potest salvari, nisi qui credit ⁵ : « In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum

non cognovit. » Et post : « Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt, » etc. Unde dicitur ⁶ : « Fide matri Jericho corruerunt. Fide, Raab meretrix non periit. » Unde illa Raab Ecclesiam signat gentilium ad Christum conversam. Et hoc ipsum significatur per Zachæum publicanum, qui quærebat videre Jesum, ut scilicet cognosceret verum Deum. In quo signat populum gentilium, sicut Naaman Syrus, de quo dicitur ⁷ : « Naaman princeps militiae » regis Syriæ, dives, sed leprosus. Qui veniens ad Eliseum curatus est. Unde et Joannes ⁸ : « Dicunt gentiles : Volumus Jesum videre; » sed non possunt, tum propter conturbationem phantasmatum, tum propter defectum naturalis incis, quia hoc est supra rationem, et ideo opus est ascendere per fidem ad cognoscendum eum. Unde per sycomorum, quæ fieu fatua interpretatur, intelligitur eminentia fidei, quæ stultitia esse videtur, secundum illud ⁹ : « Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam. » In hujus fatuæ eruditatem oportet condescendere eum, qui volt ad sapientiam pervenire, secundum illud ¹⁰ : « Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat, ut sit sapiens. » Nam stultitia fidei deducit ad eminentiam sapientiae Christi, et hoc quasi per sex gradus, quia fides disponit ad prudentiam, prudentia ad scientiam, scientia ad consilium, consilium ad intellectum, intellectus ad sapientiam. Et hic thronus est Salomonis, ad quem per sex gradus ascenditur, secundum quod insinuat in libro *Regum* ¹¹. Unde et in *Psalmo* dicitur ¹² : « Beatus vir cuius est auxilium abs te : ascensiones in corde suo dispositum, » etc. « Etenim benedictionem dabit legislator, ibunt de virtute in virtutem : videbitur Deus, » etc. Ilæ ergo studiositas Zachæi, et exemplar fuit ad (*b*) inci-

¹ *Ecli.*, xviii, 32. — ² *Exod.*, xxiii, 2. — ³ *Matth.*, xiv, 23. — ⁴ *I Joan.*, ii, 17. — ⁵ *Joan.*, i, 10, 12. — ⁶ *Hebr.*, xi, 30, 31. — ⁷ *IV Reg.*, v, 1. — ⁸ *Joan.*, xii,

⁹ *I Cor.*, i, 23. — ¹⁰ *I Cor.*, iii, 18. — ¹¹ *III Reg.*, x, 19. — ¹² *Psal.* lxxxiii, 6, 7.

(*a*) *Cat. edit.* nec immodicis. — (*b*) *Cat. edit.* uæst ad.

tandum, et figura conversionis gentium ad Christum : per cuius fidem adjuti elevantur ad ipsum eontuendum. Ideo Glossa : « Asseensa autem sycomoro, transeuntem prope Domitium cernit, quia per hanc laudabilem fatuitatem, etsi needum ut est solide, jam tamen raptim, quasi in transitu, luci sapientiae eelestis inteduit. » Ideo *Isaiæ* septimo, secundum aliam translationem¹ : « Nisi eredideritis, non intelligetis (*a*). »

5. *Et cum venisset*, etc. Postquam expressit Zachæi studiositatem ad Christum videndum, hie secundo exprimit hospitalitatem ad Christum suscipiendum. Circa quam describendam introducuntur tria, scilicet dignatio ex parte Christi, devotio ex parte Zachæi, et murmuratio ex parte populi perversi.

Primo igitur quantum ad dignationem ex parte Christi, dicit : *Et cum venisset ad locum, suspieens Jesus vidit illum*, per asperatum benignitatis, in quo ostendebat se approbare affectum publicani per signum² : « Oculi Domini super metuentes eum, et in eis qui sperant super misericordia ejus. » Hunc aspiciebat, quia statura pusillus erat³ : Excelsus enim Dominus, et humilia respicit per dignationem. *Et dixit ad eum : Zachee, festinans descendit*, ad impendendum beneficium hospitalitatis. Et hoc facit in signum magnæ dignationis, qui hospitium petere non erubuit. Unde Glossa⁴ : « Non invitatus se invitat, quia, et si non audierat vocem invitantis, audiebat tamen affectum. » Et nota quod dicit : *festinans*, quia ad opera et beneficia hospitalitatis debemus esse prompti, exemplo Zaehæi, et etiam Abrahæ⁵ : « Festinavit Abraham in tabernaeculum ad Saram, dixitque ei : Accelera, tria sata similæ eomisee, et fac subeinerie eos paues. Ipse vero ad armentum eucurrit, et tulit inde vitulum tenerrimum et optimum, deditque puer,

qui festinavit et eoxit illum. » Et haec petebat Christus, quia indigebat; unde subdit : *Quia hodie in domo tua oportet me manere*, ad exemplum humilitatis. Exemplum namque erat humilitatis, quod in domo peccatoris manere volebat. Exemplum etiam humilitatis, quod necessitatem suam et opportunitatem humiliter indicabat, secundum ibid⁶ : « Vulpes foveas habent, et volvres eœli nidos, » etc. Et istud verbum potius humilitatis, quam urbanitatis, quia Christus magis venit in mundum ad docendum humilitatem, quam ad doeendum curialitatem. Ideo dicebat ipse discipulis⁷ : « Discite a me, quia mitis sum, et humiliis eorū. » Hanc dignationem admiratur Jeremias⁸ : « Quare quasi eolonus futurus es in terra, et quasi viator delinans ad manendum? » Et⁹ : « Cum hominibus conversatus est. »